
 
 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 

DECRETO DEL COORDINATORE 

 

 

n. 17       del 26/10/2015 

 
Oggetto: Conferimento incarico di collaborazione coordinata e continuativa al Dott. Giuseppe Roberto per la redazione 
di protocolli di studio osservazionali, report e articoli scientifici nell’ambito del progetto “European Medical 
Information Framework – EMIF”. CUP D15J12000250006 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 

21/01/2008; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’ARS n. 22 del 30/11/2011 con il quale è stato deciso di affidare al sottoscritto in via 

straordinaria la responsabilità dell’Osservatorio di Epidemiologia per l’esercizio delle funzioni ad esso attribuite, per il periodo 

necessario alla nomina del nuovo Coordinatore; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto Direttore n. 29 del 17/07/2015 ed in particolare 

l’art. 26 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) approvato dal 

Direttore dell’A.R.S. con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il conferimento di incarichi 

a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e ricerca; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 16 del 24/09/2015, con il quale: 

- si dispone l’ indizione di un avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa per la redazione di protocolli di studio osservazionali, report e articoli scientifici 

nell’ambito del progetto “European Medical Information Framework – EMIF  ed in particolare per i seguenti compiti: 

• scrittura di protocolli scientifici per studi osservazionali di farmacoepidemologia/farmacoutilizzazione, con 
particolare riguardo allo stato dell'arte e disegno di studio; 

• redazione di report e articoli scientifici in lingua inglese in tema di farmacoepidemologia/farmacoutilizzazione, 
con particolare riguardo allo stato dell'arte, alla interpretazione ed alla discussione dei risultati; 

• armonizzazione di diverse codifiche internazionali di patologia e classificazione di farmaci; 

• revisione sistematica di letteratura; 

- si è provveduto alla costituzione della commissione esaminatrice al fine di procedere alla selezione dei candidati sulla base 

del contenuto dell’avviso ed alla formulazione della graduatoria di merito; 

 

Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata sono pervenute n. 7 domande e precisamente da parte dei seguenti 

candidati: De Feo Francesca, De Paola Eleonora, Fascetti Laura, Fruzzetti Jessica, Nicolai Elena, Parlanti Alessandra, Roberto 

Giuseppe, depositate agli atti dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato domanda, 

sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura, tutti i candidati risultano in possesso dei prescritti 

requisiti di ammissione previsti  dall’art. 4 dell’avviso di procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 16/2015; 

 



Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base dei profili 

formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, con stretto riferimento ai 

contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico da conferire; 

 

Rilevato che la commissione esaminatrice di cui al proprio decreto n. 16/2015, come risulta dal verbale depositato agli atti 

dell’Amministrazione, ha provveduto all’esame dei n. 7 curricula presentati dai soggetti in possesso dei prescritti requisiti, 

determinando preventivamente i criteri generali per la valutazione dei titoli ed i relativi punteggi; 

 

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla commissione esaminatrice di cui all’allegato 1), facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto, formulata in base al punteggio ottenuto da ciascun candidato nella valutazione dei titoli; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva, riportata nell’allegato 1) al presente decreto, e alla 

dichiarazione del candidato vincitore della procedura comparativa in oggetto, individuato nel Dott. Roberto Giuseppe; 

 

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, la graduatoria della procedura 

comparativa può essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, qualora la 

prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 

Considerato che il Dott. Roberto Giuseppe presenta idonei requisiti in termini di formazione ed esperienza oltre che adeguate 

competenze nelle materie oggetto dell’incarico de quo, desumibile anche dalle principali attività svolte e con particolare riferimento 

al possesso di un titolo di Dottore di ricerca con tesi di farmacoutilizzazione e farmacoepidemiologia oltre ad una pluriennale 

esperienza di lavoro in ambito epidemiologico, farmaco-epidemiologico e di farmacologia clinica con istituzioni nazionali e 

internazionali;  

 

Visto e richiamato il decreto del Direttore n. 6 del 01/02/2012 recante “Approvazione indirizzi in materia di incarichi individuali di 

collaborazione e consulenza attribuiti dalle strutture dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 

 

Visto l'articolo 1, commi 3 e 4, della l.r. 29.12.2010, n. 65 (Legge finanziaria per l'anno 2011), che disciplina l'utilizzo di personale a 

tempo determinato o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, a decorrere dall'anno 2011, per la Regione Toscana 

e per gli enti dipendenti della Regione, come successivamente specificato all'articolo 3, commi 3 e 5, della l.r. 27.12.2011, n. 66 

(Legge finanziaria per l'anno 2012) ed all'articolo 18, commi 3 e 5, della l.r. 27.12.2012, n. 77 (Legge finanziaria per l'anno 2013); 

 

Vista la legge regionale 24 dicembre 2013, n. 77 (Legge finanziaria per l'anno 2014), che all'articolo 2 dispone le misure finalizzate al 

concorso degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di stabilità interno ed in particolare stabilisce che nel triennio 2014-2016, 

l’obiettivo è perseguito attraverso il “mantenimento della spesa per il personale ad un livello non superiore a quello sostenuto nell'anno 2013, per gli 

enti che hanno già raggiunto l'obiettivo di cui all'articolo 2, comma 5, lettera a), della l.r. 65/2010, fatti salvi gli oneri derivanti da figure professionali 

tecniche infungibili previste da leggi regionali; il carattere infungibile della figura professionale è riconosciuto, previa richiesta dell’ente interessato, con 

deliberazione della Giunta Regionale”; 

 
Vista anche legge regionale 29 dicembre 2014, n. 86 (Legge finanziaria per l'anno 2015), che di fatto ha confermato anche per il 

2015 le stesse disposizioni di cui sopra, per il concorso degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 
Dato atto che ARS: 

- ha pienamente conseguito gli obiettivi di cui all'articolo 2, comma 5, lettera a), della legge regionale n. 65/2010 (riduzione 
del 5% della spesa del personale, calcolata nei modi stabiliti con nota della Direzione Generale Organizzazione e Risorse 
della Giunta regionale, Settore Politiche Finanziarie, del 12 aprile 2011, con oggetto "L.R. 65/2010: Disposizioni applicative 
per gli enti dipendenti della Regione Toscana ", nel triennio 2011-2013), come specificamente attestato nella relazione al Bilancio 
dell'esercizio 2013, approvato dal Consiglio regionale con proprio atto n. 98 del 16/12/2014; 

- ha pienamente rispettato nel 2014 gli obiettivi di cui alla Legge finanziaria 2014 (mantenimento della spesa del personale ad un 
livello non superiore a quello sostenuto nell'anno 2013), valida per il triennio 2014-2016, come specificamente indicato nella 
relazione al Bilancio dell'esercizio 2014, adottato con decreto del Direttore n. 19 del 30/04/2015 e ss.ii., attualmente in 
corso di approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

- sta rispettando gli obiettivi prima citati di cui alla Legge finanziaria 2014 anche per l’anno 2015, anche in relazione a 
quanto previsto nella relazione al Bilancio preventivo per l'anno 2015, adottato con decreto del Direttore n. 52 del 
28/11/2014 e ss.ii., al momento in corso di approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

 

Rilevato che il dirigente responsabile del Settore Programmazione e Controllo finanziario della Giunta regionale, ha altresì 

precisato con propria nota del 19/02/2014 prot. AOO-GRT/n. 0048501/B.120.020, i criteri per l’esclusione o meno dal computo 

del calcolo della spesa di personale ai fini del rispetto della legge finanziaria regionale valida per gli anni 2014-2016 da parte degli 

enti dipendenti ed in specifico che non concorrono alla spesa i costi del personale non a carico di Regione Toscana; 

 



Dato atto che il costo correlato al conferimento dell'incarico di cui al presente provvedimento, è interamente imputato a carico 

del progetto “European Medical Information Framework - EMIF” (durata dal 01/01/2013 al 31/12/2017), finanziato dal consorzio IMI 

(Innovative Medicines Initiative) attraverso la Comunità Europea e l’EFPIA (European Federation of Pharmaceutical Industries 

and Associations) e pertanto non sussistono costi a carico di Regione Toscana e quindi computabili fra i costi ai fini del “Concorso 

degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 

Ribadito quindi che il conferimento dell'incarico di cui al presente atto, da adibire alle attività del progetto “European Medical 

Information Framework – EMIF”, è conforme alle norme regionali in materia di assunzione temporanea di personale, di contenimento 

della spesa di Regione Toscana e di concorso degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 

Rilevato infine che il conferimento del presente incarico si rende necessario per consentire lo svolgimento delle attività previste 

nell’ambito del progetto denominato “European Medical Information Framework - EMIF” ed in particolare per il supporto alle attività 

previste nell’ambito dei work package: WP11 (Harmonization & semantics), WP12 (Data extraction, benchmarking, aggregation & linkage), 
WP14 (Architecture, solution development, security and privacy technologies) e WP15 (Use and sustainability models, community building and outreach); 

 

Preso atto infine che il presente incarico rispetta il limite di cui al decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ed in particolare all’art. 14 “Controllo 

della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa”, che dispone misure di controllo 

della spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e per i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, in quanto 

trattasi di incarico finanziato con risorse non a carico di Regione Toscana; 

 
Dato atto inoltre del rispetto delle misure di contenimento di cui all’art. 3, comma 5-bis del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90 

“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

Ritenuto infine di perfezionare tale incarico mediante la sottoscrizione di un apposito documento contrattuale, depositato agli 

atti, contenente sinteticamente la descrizione delle prestazioni da eseguire e il compenso da corrispondere, dando atto che il 

suddetto contratto produrrà gli effetti suoi propri a decorrere dalla data di accettazione sottoscritta, piena e incondizionata dello 

stesso da parte di entrambe le parti interessate; 

 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto all’articolo 2 del richiamato 

Disciplinare; 

 

Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa in materia, con particolare riferimento alle seguenti 

circostanze: 

- alta professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 

- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo svolgimento 

delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate dalla l.r. n. 

40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e l’ampiezza 

della collaborazione; 

- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva della procedura comparativa di cui al proprio decreto n. 16 del 24/09/2015, di cui 

all’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base al punteggio ottenuto da 

ciascun candidato nella valutazione dei titoli; 

 

2. di dichiarare vincitore della procedura comparativa in oggetto il candidato Dott. Roberto Giuseppe; 

 

3. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico di collaborazione 

coordinata e continuativa al Dott. Roberto Giuseppe individuato tramite la procedura comparativa di cui al citato decreto 

n. 16 del 24/09/2015 e descritta in premessa, con i contenuti e le modalità stabiliti nel contratto di cui al punto successivo; 

 



4. di stipulare un apposito contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il Dott. Roberto Giuseppe, a decorrere 

dal 1° novembre 2015 e fino al 31 dicembre 2017, per lo svolgimento delle attività previste nell’avviso di cui al citato 

decreto n. 16/2015 nell’ambito del progetto “European Medical Information Framework - EMIF”; 

 

5. di stabilire il corrispettivo totale per l’esecuzione dell’incarico in oggetto nell’importo lordo annuale di € 28.800,00 oltre 

agli ulteriori oneri per la parte posta a carico dell’ARS secondo la normativa vigente, per INPS, INAIL ed IRAP, da 

commisurare al periodo suddetto di ventisei mesi; 

 

6. di stabilire che la spesa complessiva di € 80.693,60 occorrente per il pagamento della collaborazione in oggetto per il 

periodo 1° novembre 2015 e fino al 31 dicembre 2017 (inclusi tutti gli oneri a carico di ARS) sia totalmente imputata 

nell’ambito del finanziamento previsto per il progetto “European Medical Information Framework – EMIF” sugli appositi 

conti, come da scheda economica depositata agli atti con attestazione di copertura finanziaria ed in relazione alla 

prenotazione di spesa (RDA n. 29/2015 commessa “PRG. 81”) effettuata in occasione dell’indizione della procedura 

comparativa di cui al citato decreto n. 16 del 24/09/2015; 

 

7. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 9 del richiamato Disciplinare, la graduatoria della procedura 

comparativa potrà essere utilizzata per l’assegnazione di ulteriori, analoghi, incarichi o per la prosecuzione dell’attività, 

qualora la prestazione si rendesse vacante per rinuncia o decadenza del vincitore; 

 

8. di dare atto che la predetta spesa è interamente finanziata con risorse provenienti da soggetti terzi con fondi non a carico 

di Regione Toscana e quindi non computabili fra i costi ai fini del “Concorso degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di stabilità 

interno”; 

 

9. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il f.f. Coordinatore 

dell’ Osservatorio di Epidemiologia 

Dott. Fabio Voller 



 

Allegato 1 

 

Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione coordinata 

e continuativa per la redazione di protocolli di studio osservazionali, report e articoli scientifici nell’ambito del progetto 

“European Medical Information Framework – EMIF”. CUP D15J12000250006 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
 
 
 

 

 

 

n. Cognome e nome Data di nascita 
TOTALE  

valutazione titoli 

1 ROBERTO GIUSEPPE 13/05/1983 16,75 

2 DE FEO FRANCESCA 01/11/1977 9,17 

3 DE PAOLA ELEONORA 25/05/1977 6,34 

4 PARLANTI ALESSANDRA 30/03/1986 5,10 

5 FRUZZETTI JESSICA 25/09/1983 3,48 

6 FASCETTI LAURA 08/03/1985 3,01 

7 NICOLAI ELENA 22/06/1989 2,01 


